
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

/I ШаМа- 2012 г. № х ж

О внесении изменений в ведомственную целевую программу 
развития «Совершенствование эксплуатации зданий и укрепление 

материально-технической базы образовательных учреждений 
города Рязани (2011 -  2013 годы)», утвержденную постановлением 

администрации города Рязани от 10.11.2010 № 5375

В связи с уточнением объема средств на реализацию ведомственной целевой программы 

развития «Совершенствование эксплуатации зданий и укрепление материально-технической 

базы образовательных учреждений города Рязани (2011 - 2013 годы)» в 2012 году, 

руководствуясь статьями 39, 41 Устава муниципального образования -  городской округ город 

Рязань Рязанской области, администрация города Рязани п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в ведомственную целевую программу развития «Совершенствование 

эксплуатации зданий и укрепление материально-технической базы образовательных 

учреждений города Рязани (2011 -  2013 годы)», утвержденную постановлением администрации 

города Рязани от 10. 11.2010 №  5375 «Об утверждении ведомственной целевой программы 

развития «Совершенствование эксплуатации зданий и укрепление материально-технической 

базы образовательных учреждений города Рязани (2011 -  2013 годы)» (в редакции 

постановлений администрации города Рязани от 06 .04.2011 № 1490, от 30 .05.2011 № 2351 , от 

29 .07.2011 № 3345, от 24 .11.2011 № 5275, от 25 .01.2012 №  131, от 19.03.2012 № 1531, 

от 14.08.2012 № 4260, от 28 .09.2012 №  5036, от 08. 11.2012 № 5791), изменения согласно 

приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.



3. Отделу по связям со средствами массовой информации аппарата администрации 

города Рязани (Якунина С.Б.) опубликовать настоящее постановление в газете «Рязанские 

ведомости».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. заместителя 

главы администрации В.В. Ерёмкина.

2

Глава администрации В.Е.Артемов



ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановленщо администрации города Рязани 
от71 2012 г. №_

1. В разделе 1 «Паспорт ведомственной целевой программы» строку «Объемы и 
источники финансирования ВЦП всего, в том числе по годам реализации» изложить 
в следующей редакции:

Объемы и источники 
финансирования ВЦП 
всего, в том числе по годам 
реализации

Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и 
подлежат ежегодному уточнению при принятии соответствующих 
бюджетов на очередной финансовый год и плановый период.
Общий объем финансирования -  352 410,3 тыс. руб., в т.ч.: 
средства бюджета города Рязани -  286 256,6 тыс. руб.; 
средства областного бюджета -  62 744,7 тыс. руб.; 
средства федерального бюджета - 3 409 тыс. руб.
По годам и уровням бюджета:
- 2011 г. - 137 372,6 тыс. руб.
бюджет города Рязани - 92 691,6 тыс. руб. 
областной бюджет - 41 272 тыс. руб. 
федеральный бюджет - 3 409 тыс. руб.
- 2012 г. -  134 584,1 тыс. руб.
бюджет города Рязани -  113 111,4 тыс. руб. 
областной бюджет -  21 472,7 тыс. руб.
- 2013 г. -  80 453,6 тыс. руб.
бюджет города Рязани -  80 453,6 тыс. руб._______________________



2

2. Раздел 6 «Система программных мероприятий ВЦП» изложить в следующей редакции:

«6. Система программных мероприятий ВЦП

№
п/п

Цель, задачи, 
мероприятия

Исполнитель
Источник

финансиро
вания

Код бюджетной 
классификации

Финансовые затраты, тыс. руб. Срок 
реализации 

мероприятий |Всего в том числе по годам
2011 г. 2012 г. 2013 г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 Цель 1. Обеспечение общедоступности получения образования, улучшение качества образования, сохранение и улучшение здоровья детей

1.1. Задача 1. Укрепление и развитие материально-технической базы образовательных учреждений

1.1.1. Мероприятие 1.
Проведение капитального 
ремонта, включая проектные 
и изыскательские работы в 
образовательных 
учреждениях

УОиМП, 
образовательные 

учреждения города 
Рязани, 

находящиеся в 
ведении УОиМП

Бюджет
города
Рязани

7960100 176930,6 57092,6 71531 48307 2011-2013 гг.

Областной
бюджет

5224970
5227400
Итого

29800
13314
43114

29800
181

29981
13133
13133

1.1.2. Мероприятие 2.
Оснащение оборудованием и 
мебелью образовательных 
учреждений

УОиМП, 
образовательные 

учреждения города 
Рязани, 

находящиеся в 
ведении УОиМП

Бюджет
города
Рязани

7960100 80141,4 26958 29538 23645,4 2011-2013 гг.

Областной
бюджет

5224970
5227400
5225000
Итого

4791
5600
219

10610

4791
5600

10391
219
219

Федеральный
бюджет

4200100 3409 3409

1.1.3. Мероприятие 3.
Проведение противоаварийных

УОиМП,
образовательные

Бюджет
города
Рязани

7960100 650 650 2012 г.



3

№
п/п

Цель, задачи, 
мероприятия

Исполнитель
Источник

финансиро
вания

Код бюджетной 
классификации

Финансовые затраты, тыс. руб. Срок
реализации

мероприятийВсего в том числе по годам
2011 г. 2012 г. 2013 г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
мероприятий и ремонтных 
работ в образовательных 
учреждениях

учреждения 
города Рязани, 
находящиеся в 

ведении УОиМП

Областной
бюджет

5225000 5460,6 5460,6

1

1.1.4. Мероприятие 4.
Оснащение постельными 
принадлежностями 
образовательных учреждений

УОиМП, 
образовательные 

учреждения города 
Рязани, 

находящиеся в 
ведении УОиМП

Областной
бюджет

5225000 86,1 86,1 2012 г.

Итого по цели 1 320401,7 127831,6 120617,7 71952,4
2. Цель 2. Создание механизмов устойчивого развития образования, системы его постоянного обновления с учетом социальных и экономических 

потребностей города, запросов личности и общества

2.1. Задача 1. Реализация государственной политики в области обеспечения безопасности образовательных учреждений, направленной на защиту 
здоровья и сохранение жизни обучающихся и работников во время их трудовой и учебной деятельности от возможных пожаров, аварий и 
других опасностей

2.1.1. Мероприятие 1.
Проведение противопожарных 
мероприятий в
образовательных учреждениях

УОиМП, 
образовательные 

учреждения города 
Рязани, 

находящиеся в 
ведении УОиМП

Бюджет
города
Рязани

7960100 23527,2 7889 7889 7749,2 2011-2013 гг.

Областной
бюджет

5224940 1514 900 614

2.1.2 Мероприятие 2.
Оснащение средствами 
технической защиты от 
терроризма образовательных 
учреждений

УОиМП, 
образовательные 
учреждения 
города Рязани, 
находящиеся в 
ведении УОиМП

Областной
бюджет

5224940 1960 1960
2012 г.



4

№
п/п

Цель, задачи, 
мероприятия

Исполнитель
Источник

финансиро
вания

Код бюджетной 
классификации

Финансовые затраты, тыс. руб. Срок
реализации

мероприятийВсего в том числе по годам
2011 г. 2012 г. 2013 г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
2.2. Задача 2. Организация мероприятий по установке и метрологической аттестации приборов учета топливно-энергетических ресурсов

2.2.1. Мероприятие 1.
Приобретение, установка и 
метрологическая аттестация 
приборов учета топливно- 
энергетических ресурсов в 
образовательных учреждениях

УОиМП, 
образовательные 

учреждения города 
Рязани, 

находящиеся в 
ведении УОиМП

Бюджет
города
Рязани

7960100 5007,4 752 3503,4 752 2011-2013 гг.

Итого по цели 2 32008,6 9541 13966,4 8501,2
Итого по ВЦП, в том числе:
- бюджет города Рязани
- областной бюджет
- федеральный бюджет

352410,3
286256,6
62744,7

3409

137372.6
92691.6 
41272 
3409

134584,1
113111,4
21472,7

80453.6
80453.6

Плановая степень охвата программными мероприятиями проблемного направления составляет 78,1%.
Доля программных мероприятий от общего числа мероприятий, которые представляют собой текущую деятельность УОиМП, -  3,7%».



5

3. Раздел 7 «Ресурсное обеспечение ВЦП» изложить в следующей редакции:

«7.Ресурсное обеспечение ВЦП
Ресурсное обеспечение ВЦП включает следующие направления:
- финансовое;
- техническое;
- кадровое;
- организационное.
Финансовое обеспечение ВЦП осуществляется из средств бюджета города Рязани, 

областного бюджета, федерального бюджета.
Объемы финансирования ВЦП на 2011 - 2013 годы носят прогнозный характер и 

подлежат ежегодному уточнению при принятии соответствующих бюджетов на очередной 
финансовый год и плановый период. Перечень объектов, финансирование которых 
предусматривается в рамках ВЦП, утверждается на каждый год в плане мероприятий ВЦП. 
План мероприятий утверждается постановлением администрации города Рязани.

Период
реализации

ВЦП

Объемы и источники финансирования, тыс. руб.

Бюджет города 
Рязани

Областной
бюджет

Федеральный
бюджет Всего

2011 г. 92691,6 41272 3409 137372,6

2012 г. 1Ш 11Д 21472,7

2013 г. 80453,6 80453,6

352410,3Итого 286256,6 62744,7 3409

Средства областного бюджета привлекаются в рамках ДЦП «Развитие образования 
Рязанской области на 2010-2014 годы», утвержденной постановлением Правительства 
Рязанской области от 21.10.2009 № 295 (подпрограмма «Развитие дошкольного образования в 
Рязанской области», подпрограмма «Комплексная безопасность образовательного 
учреждения»), ДЦП «Укрепление материально-технической базы образовательных учреждений 
Рязанской области на 2011-2014 годы», утвержденной постановлением Правительства 
Рязанской области от 17.11.2010 № 294, ДЦП «Организация отдыха, оздоровления и занятости 
детей в Рязанской области на 2012-2014 годы», утвержденной постановлением Правительства 
Рязанской области от 14.09.2011 № 276.

Из федерального бюджета выделены субсидии на реализацию комплексных программ 
поддержки развития дошкольных образовательных учреждений.

Технические ресурсы включают в себя информационную сеть учреждений образования, 
нормативно-правовые документы, методическое обеспечение организации деятельности 
образовательных учреждений, базы данных, которые содержат сведения, отражающие 
материальные и социальные параметры деятельности образовательных учреждений.

Кадровые ресурсы включают в себя:
- административно-управленческий персонал;
- педагогический персонал;
- учебно-вспомогательный персонал;
- обслуживающий персонал.
Организационное обеспечение ВЦП осуществляют образовательные учреждения, 

находящиеся в ведении управления образования и молодежной политики администрации 
города Рязани.»


